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2. 評議員推薦に関する件
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4. その他

【審議事項】

【報告事項】

一般社団法人　日 本 体 力 医 学 会

令和 3 年度 評 議 員 会 兼 社 員 総 会
令和 3年 9月 16日



令和 3 年度庶務報告(令和 3 年 7 月 31 日現在）

(1) 会員総数 3,787 (2)

名 誉 会 員 名 508 名

正 会 員 名 75 名

シニア会員 名 433 名

外 国 会 員 名 25 名

※ 賛 助 会 員 団体 4 名

※ 公益財団法人石本記念デサントスポーツ科学振興財団

鶴岡印刷株式会社

公益財団法人明治安田厚生事業団

株式会社ウイスマー

(3) 購読数 団体 (4) 年度内入退会状況

体力科学 団体 237 名

JPFSM 団体 414 名

(内) 名

名

130

役 員 数

33 評 議 員

3,696   (内)医師

46   (内)非医師

6 理 事

監 事

大塚製薬株式会社

大正製薬株式会社

6

自然退会 229

123 新入会員

7 退 会 者

申 込 者 185



一般社団法人 日本体力医学会令和３年度事業報告 

 

1．事業期間 

2020年 8月 1日～2021年 7月 31日 

 

2．委員会活動 

・総務委員会 

◎本学会の庶務に関する事項 

中冨健康科学振興賞候補者推薦に関する情報収集、候補者検討 

2020年 7月 2 日付で依頼のあった中冨健康科学振興賞につき、本学会理事 

である下光輝一氏を中冨健康科学振興賞授賞候補者として推薦した（2020 

年 9月 7日）。 

◎学会大会長に関する事項 

第 77回大会（栃木）の大会長候補者として、小橋元氏（獨協医科大学医学 

部公衆衛生学講座教授）を 2020年 11月 20日の理事会において推薦した。 

 

・編集委員会 

◎学会誌出版（学会誌刊行に係わる事業及び電子ジャーナル公開） 

「The Journal of Physical Fitness and Sports Medicine（JPFSM）」 

Vol.9の No.4, No.5, No.6; Vol.10 の No.1, No.2, No.3 

「体力科学」 

Vol.69の No.4, No.5, No.6; Vol.70 の No.1, No.2, No.3 

※電子ジャーナルの公開は、J-STAGE『印刷前公開』での実施 

※DOAJへのメタデータアップロード開始 

（創刊号からのバックナンバーもアップロード済） 

◎JPFSM掲載論文リストのメール配信 

◎DOAJ収載に向け投稿規定改訂 

論文種別「Study Protocol」を「Study Profile」に変更（2020.10.28） 

剽窃チェックソフト J-STAGE Similarity Check 運用開始（2020.11.12） 

◎JPFSM誌、DOAJ（Directory of Open Access Journal）に収載（2021.1.7） 

    ◎ジャーナルの活性化対策の検討「特集号」の掲載・企画 

   注目されている hot topicに焦点を当てた「特集号」を掲載 

「JPFSM」Vol.10, No.3 

第 3回特集：Global trends in high-intensity interval training (HIIT)  

5編掲載 

「体力科学」Vol.69, No.6 

第 4回特集：労働衛生分野における体力科学研究 5編掲載 



 ・学術委員会 

１．スポーツ医学研修会委員会 

新型コロナウイルス感染拡大を受けて本研修会は本年度も中止の旨 2月 

19日理事会にて報告した。中止の決定は本学会ホームページおよび体力 

科学 70巻 2号にて告知した。 

２．称号委員会 

「日本体力医学会健康科学アドバイザー®」2021年度：授与・贈呈者数 

16名に贈呈した。※「コロナ渦」で影響を受けている。 

３．学会賞選考委員会 

    第 34回日本体力医学会学会賞候補の選考を行った。 

４．ガイドライン検討委員会 

「生活習慣病の蔓延」と「高齢化の進行」が本邦で大きな社会問題となっ 

ているため、「健康寿命の延伸」を目指した活動を視野に入れたガイドラ 

インの作成などを進めている。さらに、競技スポーツにおける安全対策、 

特に熱中症対策やアンチドーピング等についてのガイドライン作成も進 

めている。 

 

・財務委員会 

令和 4年度予算案の作成と令和 3年度の予算の適切な執行の確認。 

 

・利益相反委員会 

 情報収集に努めた。 

 

・評議員選考委員会 

１．令和２年度新評議員候補者８名を選定し、理事会、評議員会兼社員総会に 

て承認を受けた。 

２．令和３年度新評議員候補者１９名を選定した。 

３．評議員候補者申請書における推薦者３名の署名・捺印を廃止して、各推薦 

者の氏名と学会員番号の記載のみで済むように簡素化をはかり、あわせて 

候補者の性別記載については本人の自由意志に任せる方向で申請書の書 

式を変更する案を提案することを決議した。 

 

・渉外委員会 

１．国際交流事業 

１）ECSS オンライン 2021（９月予定）ECSS-JSPFSM Exchange  

Symposium  

産業技術総合研究所 菅原順先生(座長・演者)、徳島大学 三浦哉先生 

（演者）「動脈スティフネスと運動トレーニング」（採択）  



２）2020 横浜スポーツ学術会議(2020.9.8-12)のシンポジウム担当  

(http://yokohama2020.jp/jp/index_jp.html) 

３）他の国際学会との連携 

（１）World Sports Medicine and Health Summit 2021 

    (ドイツスポーツ医学会主催) 身体不活動撲滅 Hamburg 宣言 2021 参加。 

（２）ACESS (Asian College of Exercise & Sports Science)設立準備 

２．国内関連学術団体との交流・連携 

１）脳心血管病予防に関する包括的管理合同会議 

２）国内学会との連携 

（１）日本生理学会大会 

（２）サルコペニアフレイル学会、日本臨床運動療法学会など・倫理委員会 

◎大会の演題応募における倫理的手続きの検討 

 

・倫理委員会 

１．会員の研究倫理の意識向上の教育･啓発（第 75回鹿児島大会にて教育講 

演実施） 

２．大会の演題応募における倫理的手続きの検討 

 

・広報委員会 

１．学会ホームページの管理・運営 

 

・男女共同参画推進委員会 

１．男女共同参画学協会連絡会への参加 

２．ワークショップ開催に関する検討 

 

・全国地方会実行委員会 

遠隔での地方会大会を開催する地方会の情報を仲介するとともに、地方会 

がない地域の解消を目指して甲信越地区に関東地方会の支部を形成すること 

を検討している。 

 

3．第 75回日本体力医学会大会の実施 

大会長：徳田 修司（鹿屋体育大学特任教授・鹿児島大学名誉教授） 

会 期：2020年 9 月 24日（木）～26日（土） 

会 場：Web開催 



１．継　続　　12名

五十嵐　美生 一場　友実 蕪木　智子 沢田　秀司

志内　哲也 進藤　大典 新屋敷　紀美代 谷口　圭吾

中川　和昌 松元　隆秀 三輪　雅子 和田　浩

2. 終　身　　4名

江川　賢一 星川　佳広 前岡　修二 吉田　泰行

以上

令和4年度「日本体力医学会健康科学アドバイザーⓇ」称号認定者



 

 

一般社団法人 日本体力医学会令和 4年度事業計画 

 

1．事業期間 

2021年 8月 1日～2022年 7月 31日 

 

2．委員会活動 

 ・総務委員会 

  第 78回佐賀大会の大会長の推薦 

中冨健康科学振興賞候補者推薦に関する申し合わせの見直し 

学会総務に関わる規則の見直し  

 

・編集委員会  

１）ジャーナルの発行、公開（J-STAGE，DOAJ） 

   JPFSM：Vol.10-4～11-3（合計 6号） 

   体力科学：Vol.70-4～71-3（合計 6号） 

２）掲載論文数を増やす 

[JPFSM]：特集を掲載する。 

[体力科学]：特集を掲載する。 

  ３)「ACSM運動処方の指針」の翻訳本の出版について南江堂と調整 

 ４）JPFSMに掲載する大会抄録における研究倫理記載事項の検討 

 

・学術委員会 

１）スポーツ医学研修会委員会 

第 31回スポーツ医学研修会（於日体大）の実施（学会 HP・体力科学に 

案内を掲載）※令和 2年度および 3年度に中止した第 31 回スポーツ医学 

研修会を実施。 

２）称号委員会 

日本体力医学会健康科学アドバイザー®の審査を申請により実施する。 

〔称号の有効期間である 5年間（継続申請のための再研修基準として、5 

年間で 10 点の研修単位が必要。）に、令和 2(2020年)年度と令和 3年(2021 

年)度分をカウントしない（除いて 5年間の意）。〕詳細は以下の通りと 

する。尚、令和 3年（2021年）度中に、5年間で研修単位 10点を満たし、 

継続申請をされた方には、例年通りに称号を付与する。 

＜2020年度分及び 2021年度分を除く有効期間 5年間について＞ 

※2015年度からの 5年間分は、2020年度及び 2021年度を除く 2022年度分までの 5年間の研修 

単位 10点で称号付与 



 

 

※2016年度からの 5年間分は、2020年度及び 2021年度を除く 2023年度分までの 5年間の研修 

単位 10点で称号付与 

※2017年度からの 5年間分は、2020年度及び 2021年度を除く 2024年度分までの 5年間の研修 

単位 10点で称号付与 

※2018年度からの 5年間分は、2020年度及び 2021年度を除く 2025年度分までの 5年間の研修 

単位 10点で称号付与 

３）学会賞選考委員会 

   第 35回日本体力医学会賞候補の選考を実施 

４）ガイドライン検討委員会 

わが国において、「生活習慣病の蔓延」と「高齢化の進行」が大きな社 

会問題となっており、ゆえに「健康寿命の延伸」を目指した活動を視野 

に入れたガイドラインの作成などを、他の学術団体との協力も含めて進 

めてゆく。また、競技スポーツにおける安全対策、特に熱中症対策やア 

ンチドーピング等についてのガイドライン作成も進めてゆく。 

 

・財務委員会 

令和 5年度予算案の作成 

大会における本部企画シンポジウムなどの予算計上について 

 

・評議員選考委員会 

ホームページおよび機関誌に公開した評議員選考内規(令和 2年 2月 21日 

改定) の周知をはかり、評議員推薦申請の増加と同時にとりわけ女性評議員

の増加を目指す。 

 

・渉外委員会 

１）国際交流事業 

(ア)ECSS オンライン 2021年 9月 ECSS-JSPFSM Exchange Symposium  

産業技術総合研究所 菅原順先生(座長・演者)、徳島大学 三浦哉先生 

（演者）「動脈スティフネスと運動トレーニング」  

（イ）他の国際学会との連携 

① ACESS (Asian College of Exercise & Sports Science)設立 

② その他 

２) 国内関連学術団体との交流・連携 

(ア)脳心血管病予防に関する包括的管理合同会議 

(イ)国内学会との連携 

①日本生理学会大会 

②サルコペニアフレイル学会、日本臨床運動療法学会など 

 



 

 

・倫理委員会 

１）会員の研究倫理の意識向上の教育･啓発 

２）大会の演題応募における倫理的手続きの検討 

 

・広報委員会 

１）ホームページリニューアルに関する検討 

２）その他、本学会に関わる事項の広報活動 

 

・男女共同参画推進委員会 

１）男女共同参画推進に関する情報収集 

２）学術大会での企画検討・実施 

 

・利益相反委員会 

情報収集に努める 

 

・全国地方会実行委員会 

引き続きコロナ禍での地方会運営について、知恵を出し合い支援する。 

 

3. 第 76回日本体力医学会大会（三重）の実施 

大会長：加藤 公（鈴鹿回生病院病院長） 

会 期：2021年 9月 17日(金)～19日(日) 

会 場：三重県総合文化センター 

 

4. 第 77回日本体力医学会大会（栃木）の準備 

大会長：小橋 元（獨協医科大学医学部公衆衛生学講座教授） 

会 期：2022年 9月 20日（火）～2022年 9月 23日（金） 

会 場：栃木県総合文化センター 



収入の部 単位：円

勘定科目 令和4年度予算案 令和3年度予算 差額 備考

会費収入 35,575,000 37,091,000 △ 1,516,000
  正会員会費 33,320,000 34,821,000 △ 1,501,000 3,702名×10,000円×0.9

　シニア会員 205,000 220,000 △ 15,000 46名×5,000円×0.9

  賛助会員会費 950,000 950,000 0 6社

  団体購読料 1,100,000 1,100,000 0
大会開催収入 27,789,600 16,413,000 11,376,600 第76回三重大会（WEB開催となったため）

地方会開催収入 285,000 0 285,000 【新科目(案)】　北海道、近畿地方会参加費収入

称号費収入 440,000 240,000 200,000 32名×20,000円×0.7

研修会収入 0 0 0 新型コロナの影響で中止（令和3年度）

論文掲載料等収入 3,000,000 3,000,000 0 著者負担金・別刷代

広告収入 350,000 400,000 △ 50,000 学会誌広告収入

基金利子 1,000 1,000 0
寄付金収入 0 0 0
雑 収 入 200,000 100,000 100,000 印税等、許諾料

利子収入 500 500 0
名取基金取崩収入 600,000 600,000 0
選挙積立金取崩収入 0 0 0
研修会積立金取崩収入 0 150,000 △ 150,000 新型コロナの影響で中止（令和3年度）

国際交流基金取崩収入 1,000,000 1,000,000 0
地方会基金取崩収入 55,000 135,000 △ 80,000 北海道、中国・四国地方会積立金

国際交流基金収入 500,000 500,000 0 デサントからの協賛金半減のため

本部からの補助金収入 0 0 0 学会本部から支給した金額を地方会で使用した金額（内部取引消去）

小計 69,796,100 59,630,500 10,165,600
前年度繰越金 87,932,006 74,787,392 13,144,614

合計 157,728,106 134,417,892 23,310,214

支出の部

勘定科目 令和4年度予算案 令和3年度予算 差額 備考

事 業 費 55,536,600 45,272,000 10,264,600 新型コロナウイルス感染防止に伴う事業縮小等

  学会誌発行費 20,400,000 20,400,000 0
    印 刷 費 12,200,000 12,200,000 0 和文誌・欧文誌

    編 集 費 700,000 600,000 100,000 Native Check

    送　　 料 2,120,000 2,270,000 △ 150,000 和文誌・欧文誌

    編集事務経費 30,000 30,000 0
　　投稿管理費 5,350,000 5,300,000 50,000 体力科学・JPFSM投稿管理費、HP管理費、冊子管理費
  J-STAGE投稿審査システム利用費 170,000 162,000 8,000
  大会開催費 27,789,600 18,043,000 9,746,600 第76回三重大会（WEB開催となったため）

　地方会開催費 340,000 0 340,000 【新科目(案)】　各地方会開催費（地方会補助金差し引き後）

  国内外交流費 2,000,000 2,000,000 0
  負 担 金 437,000 437,000 0
    FIMS会費 70,000 70,000 0
    AFSM会費 10,000 10,000 0
    学術連合会費 50,000 50,000 0
    日本医学会連合会費 280,000 280,000 0
    男女共同参画学協会連絡会会費 15,000 15,000 0
    健康日本21会費 12,000 12,000 0
  補 助 金 2,300,000 2,000,000 300,000
    大会開催 2,000,000 2,000,000 0 第78回大会

    地 方 会 0 0 0 学会本部から各地方会へ支給する金額（内部取引消去）

 　 本部シンポジウム補助金 300,000 0 300,000 【新科目(案)】　大会開催内での本部シンポジウム企画費

  学会賞経費 600,000 630,000 △ 30,000 学会賞副賞

　各種委員会活動費 50,000 50,000 0
  学術活動費 1,450,000 1,550,000 △ 100,000
    プロジェクト研究費 0 100,000 △ 100,000 令和4年度より科目廃止（令和3年度 中国・四国地方会プロジェクト研究費）

    称号運営費 450,000 300,000 150,000 36名分事務費用

    研修会運営費 0 150,000 △ 150,000 新型コロナの影響で中止（令和3年度）

    その他学術活動費 1,000,000 1,000,000 0 新規事業に伴う会議費、交通費等

  雑    費 0 0 0
管 理 費 11,715,000 12,372,000 △ 657,000
　旅費･交通費 1,450,000 1,520,000 △ 70,000
  会 議 費 275,000 500,000 △ 225,000
  通 信 費 900,000 1,010,000 △ 110,000
  事務印刷費 250,000 460,000 △ 210,000
  事務委託費 7,100,000 7,100,000 0
　選挙関係費 0 0 0
　支払報酬費 540,000 482,000 58,000
    会計士監査関係費 440,000 432,000 8,000
　　弁護士相談費 50,000 50,000 0
    役員登記関係費 50,000 0 50,000 理事再任による登記費用

　租税公課 300,000 270,000 30,000
  雑    費 900,000 1,030,000 △ 130,000
    資料保管費 100,000 100,000 0
    その他雑費 800,000 930,000 △ 130,000 振込手数料、学会誌在庫管理費、データ抽出費、事務局交通費等

国際交流基金繰入支出 500,000 1,000,000 △ 500,000
研修会積立預金繰入支出 500,000 500,000 0
選挙積立金預金繰入支出 300,000 300,000 0
地方会基金繰入支出 0 0 0
予 備 費 300,000 300,000 0

小計 68,851,600 59,744,000 9,107,600
次年度繰越金 88,876,506 74,673,892 14,202,614

合計 157,728,106 134,417,892 23,310,214

当年度収支差額 944,500 △ 113,500

一般社団法人　日本体力医学会　令和4年度予算(案）

（令和3年8月1日～令和4年7月31日）



収入の部
勘定科目 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 北九州 南九州 内部取引消去 合計

地方会開催収入 35,000 0 0 0 0 250,000 0 0 0 0 285,000

　　大会開催収入 35,000 0 0 0 0 200,000 0 0 0 0 235,000

　　広告収入 0 0 0 0 0 50,000 0 0 0 0 50,000

地方会基金取崩収入 20,000 0 0 0 0 0 35,000 0 0 0 55,000

　　本部からの補助金収入 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 -1,800,000 0

合計 255,000 200,000 200,000 200,000 200,000 450,000 235,000 200,000 200,000 -1,800,000 340,000

支出の部
勘定科目 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 北九州 南九州 内部取引消去 合計

地方会開催費 55,000 0 0 0 0 250,000 35,000 0 0 0 340,000

　 事 業 費 220,000 195,000 200,000 170,000 180,000 390,000 230,000 180,000 180,000 -1,800,000 145,000

  　　大会開催費 220,000 195,000 200,000 170,000 180,000 390,000 200,000 180,000 180,000 0 1,915,000

  　　学会賞経費 0 0 0 0 0 0 30,000 0 0 0 30,000

　 管 理 費 35,000 5,000 0 30,000 20,000 60,000 5,000 20,000 20,000 0 195,000

　　　旅費･交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  　　会 議 費 25,000 0 0 20,000 0 50,000 0 10,000 0 0 105,000

  　　通 信 費 2,000 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 12,000

 　   雑    費 8,000 5,000 0 0 20,000 10,000 5,000 10,000 20,000 0 78,000

合計 255,000 200,000 200,000 200,000 200,000 450,000 235,000 200,000 200,000 -1,800,000 340,000

地方会

一般社団法人　日本体力医学会　令和4年度予算(案）地方会内訳
（令和3年8月1日～令和4年7月31日）
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収入の部 単位：円

勘定科目 令和3年度予算 令和3年度決算 差異 備考

会費収入 37,091,000 38,034,200 -943,200

  正会員会費 34,821,000 35,800,000 -979,000 納入率96.7％

　シニア会員 220,000 215,000 5,000 納入率93.4％

  賛助会員会費 950,000 950,000 0 納入率100.0％

  団体購読料 1,100,000 1,069,200 30,800 購読数130団体

大会開催収入 16,413,000 10,685,046 5,727,954 第75回鹿児島大会、地方会開催収入

称号費収入 240,000 100,000 140,000 アドバイザー継続申請料　

研修会収入 0 0 0

論文掲載料等収入 3,000,000 3,271,290 -271,290 別刷代

広告収入 400,000 515,680 -115,680 日本医学広告社広告料

基金利子 1,000 529 471 定期預金利息

寄付金収入 0 0 0

雑 収 入 100,000 262,717 -162,717 著作権使用料等

利子収入 500 192 308 普通預金利息

名取基金取崩収入 600,000 600,000 0 学会賞　副賞

研修会積立金取崩収入 150,000 143,392 6,608 研修会運営費同額を充当

国際交流基金取崩収入 1,000,000 0 1,000,000 国内外交流費同額を充当

地方会基金取崩収入 135,000 442,177 -307,177 各地方会の運用経費を充当

国際交流基金収入 500,000 500,000 0 デサントスポーツ助成金

小計 59,630,500 54,555,223 5,075,277

前年度繰越金 80,350,988 80,350,988 0

合計 139,981,488 134,906,211 5,075,277

支出の部

勘定科目 令和3年度予算 令和3年度決算 差異 備考

事 業 費 45,272,000 34,776,053 10,495,947

  学会誌発行費 20,400,000 20,032,495 367,505

    印 刷 費 12,200,000 11,530,436 669,564 体力科学69-4～70-3、JPFSM9-4～10-3印刷費等

    編 集 費 600,000 545,158 54,842 英文校閲料

    送　　 料 2,270,000 2,092,404 177,596 体力科学69-4～70-3、JPFSM9-4～10-3郵送費

    編集事務経費 30,000 24,289 5,711 編集事務局電話代

　　投稿管理費 5,300,000 5,840,208 -540,208 オンラインジャーナル管理費等

  J-STAGE投稿審査システム利用費 162,000 166,723 -4,723

  大会開催費 18,043,000 11,133,021 6,909,979 第75回鹿児島大会、地方会開催費

  国内外交流費 2,000,000 0 2,000,000

  負 担 金 437,000 390,298 46,702

    FIMS会費 70,000 59,200 10,800 2021年度会費

    AFSM会費 10,000 10,548 -548 2021年度会費

    学術連合会費 50,000 50,000 0 2021年度会費

    日本医学会連合会費 280,000 243,550 36,450 2021年度会費

    男女共同参画学協会連絡会会費 15,000 15,000 0 2021年度会費

    健康日本21会費 12,000 12,000 0 2021年度会費

  補 助 金 2,000,000 2,000,000 0

    大会開催 2,000,000 2,000,000 0 第77回栃木大会補助金

  学会賞経費 630,000 600,000 30,000 学会賞・JPFSM・奨励賞副賞

　各種委員会活動費 50,000 0 50,000

  学術活動費 1,550,000 453,516 1,096,484

    プロジェクト研究費 100,000 0 100,000

    称号運営費 300,000 310,124 -10,124 称号運営業務委託費等

    研修会運営費 150,000 143,392 6,608 研修会業務委託費等

    その他学術活動費 1,000,000 0 1,000,000

  雑    費 0 0 0

管 理 費 12,372,000 9,149,585 3,222,415

　旅費･交通費 1,520,000 21,940 1,498,060 第77回大会打合せ旅費2名

  会 議 費 500,000 58,600 441,400 評議員会オンラインシステム利用料等

  通 信 費 1,010,000 840,437 169,563 郵便代、FAX代等

  事務印刷費 460,000 150,910 309,090 コピー代

  事務委託費 7,100,000 6,489,972 610,028 会員・庶務・会計業務委託費

　選挙関係費 0 0 0

　支払報酬費 482,000 440,000 42,000

    会計士監査関係費 432,000 440,000 -8,000 監査報酬

　　弁護士相談費 50,000 0 50,000

    役員登記関係費 0 0 0

　租税公課 270,000 284,400 -14,400 消費税、都民税

  雑    費 1,030,000 863,326 166,674

    資料保管費 100,000 66,624 33,376 棚賃貸料

    その他雑費 930,000 796,702 133,298 振込手数料、残高証明書発行手数料等

選挙積立金預金繰入支出 300,000 300,000 0 選挙費用の積立金

研修会積立預金繰入支出 500,000 500,000 0 研修会費用の積立金

国際交流基金繰入支出 1,000,000 500,000 500,000 国際交流基金の積立金

地方会基金繰入支出 0 1,748,567 -1,748,567 地方会基金の積立金

予 備 費 300,000 0 300,000

小計 59,744,000 46,974,205 12,769,795

次年度繰越金 80,237,488 87,932,006 -7,694,518

合計 139,981,488 134,906,211 5,075,277

当年度収支差額 ¥7,581,018

一般社団法人　日本体力医学会　令和3年度収支計算書

（令和2年8月1日～令和3年7月31日）



収入の部

勘定科目 令和3年度決算 本部 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 北九州 南九州 内部取引消去

会費収入 38,034,200 38,034,200 0

  正会員会費 35,800,000 35,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　シニア会員 215,000 215,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  賛助会員会費 950,000 950,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  団体購読料 1,069,200 1,069,200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

大会開催収入 10,685,046 10,555,046 0 0 0 0 100,000 0 30,000 0 0 0

称号費収入 100,000 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

論文掲載料等収入 3,271,290 3,271,290 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広告収入 515,680 515,680 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基金利子 529 529 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑 収 入 262,717 262,716 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

利子収入 192 192 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

名取基金取崩収入 600,000 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

選挙積立金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会積立金取崩収入 143,392 143,392 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国際交流基金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

地方会基金取崩収入 442,177 0 55,685 55,685 0 0 89,096 100,000 30,000 111,711 0 0

国際交流基金収入 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

本部からの補助金収入 0 0 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 -1,800,000

小計 54,555,223 53,983,045 255,685 255,685 200,000 200,000 389,096 300,001 260,000 311,711 200,000 -1,800,000

前年度繰越金 80,350,988 80,350,988 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 134,906,211 134,334,033 255,685 255,685 200,000 200,000 389,096 300,001 260,000 311,711 200,000 -1,800,000

一般社団法人　日本体力医学会　令和3年度収支計算書 内訳表

(令和2年8月1日～令和3年7月31日）



支出の部

勘定科目 令和3年度決算 本部 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 北九州 南九州 内部取引消去

事 業 費 34,776,053 35,980,078 127,959 57,785 0 23,116 136,774 0 30,000 86,341 134,000 -1,800,000

  学会誌発行費 20,032,495 20,032,495 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    印 刷 費 11,530,436 11,530,436 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    編 集 費 545,158 545,158 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    送　　 料 2,092,404 2,092,404 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    編集事務経費 24,289 24,289 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　投稿管理費 5,840,208 5,840,208 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  J-STAGE投稿審査システム利用費 166,723 166,723 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  大会開催費 11,133,021 10,537,046 127,959 57,785 0 23,116 136,774 0 30,000 86,341 134,000 0

  国内外交流費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  負 担 金 390,298 390,298 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    FIMS会費 59,200 59,200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    AFSM会費 10,548 10,548 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    学術連合会費 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    日本医学会連合会費 243,550 243,550 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    男女共同参画学協会連絡会会費 15,000 15,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    健康日本21会費 12,000 12,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  補 助 金 2,000,000 3,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1,800,000

    大会開催 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    地 方 会 0 1,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1,800,000

  学会賞経費 600,000 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　各種委員会活動費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  学術活動費 453,516 453,516 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    プロジェクト研究費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    称号運営費 310,124 310,124 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    研修会運営費 143,392 143,392 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    その他学術活動費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  雑    費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

管 理 費 9,149,585 9,121,948 605 660 0 2,750 2,860 6,586 6,106 6,380 1,690 0

　旅費･交通費 21,940 21,940 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  会 議 費 58,600 58,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  通 信 費 840,437 840,437 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  事務印刷費 150,910 150,910 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  事務委託費 6,489,972 6,489,972 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　選挙関係費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　支払報酬費 440,000 440,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    会計士監査関係費 440,000 440,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　弁護士相談費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    役員登記関係費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　租税公課 284,400 284,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  雑    費 863,326 835,689 605 660 0 2,750 2,860 6,586 6,106 6,380 1,690 0

    資料保管費 66,624 66,624 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    その他雑費 796,702 769,065 605 660 0 2,750 2,860 6,586 6,106 6,380 1,690 0

選挙積立金預金繰入支出 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会積立預金繰入支出 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国際交流基金繰入支出 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

地方会基金繰入支出 1,748,567 0 127,121 197,240 200,000 174,134 249,462 293,415 223,894 218,990 64,311 0

予 備 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小計 46,974,205 46,402,026 255,685 255,685 200,000 200,000 389,096 300,001 260,000 311,711 200,001 -1,800,000

次年度繰越金 87,932,006 87,932,007 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 1 0

合計 134,906,211 134,334,033 255,685 255,685 200,000 200,000 389,096 300,001 260,000 311,711 200,000 -1,800,000

当年度収支差額 7,581,018



一般社団法人日本体力医学会

・ （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

会費収入 38,034,200 37,210,760 823,440

正会員会費 35,800,000 35,880,000 △ 80,000

シニア会員 215,000 165,000 50,000

賛助会員会費 950,000 950,000 0

団体購読料 1,069,200 215,760 853,440

大会開催収入 10,685,046 38,984,636 △ 28,299,590

称号費収入 100,000 628,370 △ 528,370

研修会収入 0 964,500 △ 964,500

論文掲載料等収入 3,271,290 2,842,958 428,332

広告収入 515,680 394,800 120,880

基金利子 529 1,207 △ 678

雑収入 262,717 804,235 △ 541,518

利子収入 192 178 14

国際交流基金収入 500,000 1,000,000 △ 500,000

経常収益計 53,369,654 82,831,644 △ 29,461,990

(2) 経常費用

事業費 34,776,053 66,083,283 △ 31,307,230

学会誌発行費 20,032,495 20,438,224 △ 405,729

印刷費 11,530,436 12,164,854 △ 634,418

編集費 545,158 533,086 12,072

送料 2,092,404 2,256,637 △ 164,233

編集事務経費 24,289 31,697 △ 7,408

投稿管理費 5,840,208 5,451,950 388,258

J-STAGE投稿審査システム利用費 166,723 103,400 63,323

大会開催費 11,133,021 39,747,120 △ 28,614,099

国内外交流費 0 872,380 △ 872,380

負担金 390,298 395,654 △ 5,356

FIMS会費 59,200 56,465 2,735

AFSM会費 10,548 10,989 △ 441

学術連合会費 50,000 50,000 0

日本医学会連合会費 243,550 251,200 △ 7,650

男女共同参画学協会連絡会会費 15,000 15,000 0

健康日本21会費 12,000 12,000 0

補助金 2,000,000 2,000,000 0

大会開催 2,000,000 2,000,000 0

学会賞経費 600,000 380,000 220,000

学術活動費 453,516 2,146,505 △ 1,692,989

プロジェクト研究費 0 100,000 △ 100,000

称号運営費 310,124 387,135 △ 77,011

研修会運営費 143,392 1,548,670 △ 1,405,278

その他学術活動費 0 110,700 △ 110,700

管理費 9,149,585 10,818,607 △ 1,669,022

旅費・交通費 21,940 1,108,020 △ 1,086,080

会議費 58,600 172,217 △ 113,617

通信費 840,437 907,847 △ 67,410

事務印刷費 150,910 385,729 △ 234,819

事務委託費 6,489,972 6,822,123 △ 332,151

支払報酬費 440,000 486,513 △ 46,513

会計士監査関係費 440,000 432,000 8,000

役員登記関係費 0 54,513 △ 54,513

租税公課 284,400 273,300 11,100

雑費 863,326 662,858 200,468

資料保管費 66,624 66,624 0

その他雑費 796,702 596,234 200,468

経常費用計 43,925,638 76,901,890 △ 32,976,252

評価損益等調整前当期経常増減額 9,444,016 5,929,754 3,514,262

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 9,444,016 5,929,754 3,514,262

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 9,444,016 5,929,754 3,514,262

一般正味財産期首残高 102,999,060 97,069,306 5,929,754

一般正味財産期末残高 112,443,076 102,999,060 9,444,016

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 112,443,076 102,999,060 9,444,016

正味財産増減計算書

令和 2年 8月 1日から令和 3年 7月31日まで



一般社団法人日本体力医学会
・ （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 91,447,425 83,694,710 7,752,715
未収入金 154,880 469,017 △ 314,137
前払費用 356,516 207,215 149,301

流動資産合計 91,958,821 84,370,942 7,587,879
２．固定資産

   特定資産
名取基金 7,024,484 7,624,484 △ 600,000
選挙積立預金 1,350,000 1,050,000 300,000
研修会積立預金 856,608 500,000 356,608
国際交流基金 8,785,572 8,285,572 500,000
別途積立預金 750,807 750,807 0
地方会基金 5,743,599 4,437,209 1,306,390

特定資産合計 24,511,070 22,648,072 1,862,998
固定資産合計 24,511,070 22,648,072 1,862,998
資産合計 116,469,891 107,019,014 9,450,877

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 2,856,187 2,909,076 △ 52,889
前受金 740,000 600,000 140,000
前受会費 225,000 305,000 △ 80,000
預り金 5,628 5,878 △ 250
未払消費税等 200,000 200,000 0

流動負債合計 4,026,815 4,019,954 6,861
負債合計 4,026,815 4,019,954 6,861

Ⅲ  正味財産の部
正味財産合計 112,443,076 102,999,060 9,444,016
負債及び正味財産合計 116,469,891 107,019,014 9,450,877

貸借対照表
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なお、前期末及び当期末残高は、下記3.に記載するとおりである。

２．消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

郵便振替(会費) 7,235,256 41,139,110

郵便振替(研修会) 6,718,392 6,717,546

１．資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、前払費用、未払金、前受金、前受会費、
預り金、未払消費税等を含めている。

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科　　　　　　目 前期末残高 当期末残高

地方会手許金 1 0

定期預金 6,600,000 7,200,000

郵便振替(称号) 2,898,366 3,136,200

普通預金 60,242,695 33,254,569

合　　　　　　計 84,370,942 91,958,821

未払金 2,909,076 2,856,187

未収入金 469,017 154,880

前払費用 207,215 356,516

預り金 5,878 5,628

未払消費税等 200,000 200,000

前受金 600,000 740,000

前受会費 305,000 225,000

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

合　　　　　　計 4,019,954 4,026,815

次期繰越収支差額 80,350,988 87,932,006

特定資産

名取基金 7,624,484 0 600,000 7,024,484

選挙積立預金 1,050,000 300,000 0 1,350,000

研修会積立預金 500,000 500,000 143,392 856,608

国際交流基金 8,285,572 500,000 0 8,785,572

別途積立預金 750,807 0 0 750,807

地方会基金 4,437,209 6,185,776 4,879,386 5,743,599

合　　　　　　計 22,648,072 7,485,776 5,622,778 24,511,070



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 郵便振替(会費) 41,139,110

郵便振替(研修会) 6,717,546

郵便振替(称号) 3,136,200

普通預金 33,254,569

  三井住友/大塚 3,234,103

  三菱UFJ信託/本店 1,379,150

  三菱UFJ/春日町 28,641,316

定期預金 7,200,000

  三菱UFJ信託/本店 7,200,000

未収入金 別刷代　等 154,880
前払費用 称号運営費　等 356,516

91,958,821

(固定資産)
  特定資産

名取基金 7,024,484

(定)三菱UFJ信託/本店 7,024,484

選挙積立預金 1,350,000

(普)三菱UFJ/春日町 1,350,000

研修会積立預金 856,608

(普)三菱UFJ/春日町 856,608

国際交流基金 8,785,572

(普)三菱UFJ/春日町 8,785,572

別途積立預金 750,807

(普)三菱UFJ/春日町 750,807

地方会基金 5,743,599

  北海道 (普)三井住友/大塚 488,080
  東北 (普)三井住友/大塚 434,975
  関東 (普)三井住友/大塚 806,984
  北陸 (普)三井住友/大塚 897,597
  東海 (普)三井住友/大塚 598,027
  近畿 (普)三井住友/大塚 1,433,523
  中国・四国 (普)三井住友/大塚 479,363
  北九州 (普)三井住友/大塚 303,445
  南九州 (普)三井住友/大塚 301,605

24,511,070

116,469,891

(流動負債)
未払金 委託費　等 2,856,187
前受金 国際交流基金収入　他 740,000
前受会費 次年度以降会費 225,000
預り金 源泉所得税 5,628
未払消費税等 当年度消費税概算 200,000

4,026,815

4,026,815

112,443,076    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録
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一般社団法人日本体力医学会

貸借対照表科目
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